[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.09.2016

№ 4601
	О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Гатчинского муниципального  района от 10.10.2014 № 4124

«Об утверждении муниципальной программы

«Эффективное  управление   финансами и оптимизация муниципального долга Гатчинского муниципального  района на 2015-2017 годы» (в редакции от 31.12.2015 № 4504)

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.48 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района, решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 21.12.2012 № 271 «Об утверждении положения о бюджетном  процессе   в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области» постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.03.2014 №1184 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гатчинского муниципального района», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.03.2014   № 1158 «Об утверждении перечня муниципальных программ Гатчинского  муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1. Внести в приложение  к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 10.10.2014 №4124  «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное  управление   финансами и  оптимизация  муниципального  долга Гатчинского  муниципального  района на 2015-2017 годы»  (в редакции от 31.12.2015 № 4504) следующие изменения:

1.2.   Изложить паспорт программы «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга Гатчинского муниципального района на 2015-2017 годы» в следующей редакции:

	Наименование муниципальной программы
	Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга Гатчинского муниципального района

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества управления муниципальными финансами и совершенствование механизмов управления муниципальным долгом

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств Гатчинского муниципального района

Формирование, исполнение и контроль за исполнением бюджетов Гатчинского муниципального района

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации по финансовой политике Гатчинского муниципального района И.В. Носков

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация  Гатчинского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет финансов Гатчинского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Перечень подпрограмм
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов Гатчинского муниципального района и управления муниципальным долгом.
Развитие и поддержка информационных технологий, обеспечивающих бюджетный процесс в Гатчинском муниципальном районе.

	Источники финансирования программы, в том числе по годам:
	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. руб.)

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Итого

	Всего:

	152412,1
	286 174,1
	277 961,3
	716 548,1

	В том числе:

	Средства бюджета Ленинградской области (планируются в бюджете Ленинградской области на 2015-2017 годы)
	141232,1
	280 594,7
	272 361,3
	694 188,1

	Средства бюджета Гатчинского муниципального района
	11 180,0
	5 580
	5 600
	22 360,0

	Планируемые результаты реализации программы
	- Темп роста расчетной бюджетной обеспеченности по двум наименее обеспеченным муниципальным образованиям Гатчинского муниципального района (нарастающим итогом к уровню 2014 года) до 115%;

- значение показателя дефицита местного бюджета утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений не более 10%;
- доля расходов районного бюджета и бюджетов городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ (без субвенций) до 60%;

- значение показателя отношения объема расходов на обслуживание муниципального долга Гатчинского муниципального района к расходам бюджета за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не более 15%;
- значение показателя отношения объема муниципального долга Гатчинского муниципального района  к общему объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам не более 30%;

- отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам (в том числе муниципальным гарантиям) муниципального образования;
- наличие действующего договора на сопровождение унифицированной ИС УБП «АЦК-Финансы»;

- значение процента износа оборудования не менее 50%;

- коэффициент широты использования оборудования ИС УБП «АЦК-Финансы» не менее 0,5.

1.2. Изложить паспорт подпрограммы «Развитие и поддержка информационных технологий, обеспечивающих бюджетный процесс в Гатчинском муниципальном районе» в следующей редакции:
	Наименование подпрограммы

	Развитие и поддержка информационных технологий, обеспечивающих бюджетный процесс в Гатчинском муниципальном районе

	Цель подпрограммы
	Формирование, исполнение и контроль за исполнением бюджетов Гатчинского муниципального района

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация Гатчинского муниципального района

	Задачи подпрограммы
	Повышение устойчивости работы программно-аппаратного комплекса по обслуживанию бюджетов Гатчинского муниципального района

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2017 годы

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. руб.)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Итого

	Всего:
	1890,4
	800,0
	820,0
	3510,4

	в том числе:

	Средства бюджета Ленинградской области (планируются в бюджете Ленинградской области на 2015-2017годы)
	1710,4
	220,0
	500,0
	2 430,4

	Средства бюджета Гатчинского муниципального района
	180,0
	580,0
	600,0
	1360,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Наличие действующего договора на сопровождение унифицированной ИС УБП «АЦК-Финансы»;

значение процента износа оборудования не менее 50%;

коэффициент широты использования оборудования ИС УБП «АЦК-Финансы» не менее 0,5.

1.3. Приложение 1 «Перечень и финансирование мероприятий» подпрограммы «Развитие и поддержка информационных технологий, обеспечивающих бюджетных процесс в Гатчинском муниципальном районе» изложить в следующей редакции:

	№п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  подпрограммы

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача: Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов Гатчинского муниципального района

	1.1.
	Мероприятие «Развитие и поддержка информационных технологий, обеспечивающих бюджетный процесс»
	Итого
	2015-2017 годы
	800,0
	3790,4
	1890,4
	800,0
	1100,0
	Председатель комитета финансов Гатчинского муниципального района

Л.И. Орехова

	Средства бюджета Ленинградской области

	220,0
	2430,4
	1710,4
	220,0
	500,0

	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района

	580,0
	1360,0
	180,0
	580,0
	600,0

1.4.  Приложение 2 «Планируемые результаты муниципальной подпрограммы  «Развитие и поддержка информационных технологий, обеспечивающих бюджетных процесс в Гатчинском муниципальном районе» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации  программы (подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Гатчинского муниципального района
	Бюджет Ленинградской области

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Повышение устойчивости работы программно-аппаратного комплекса по обслуживанию бюджетов Гатчинского муниципального района
	1360,0
	2430,4
	Наличие действующего договора на сопровождение унифицированной ИС УБП «АЦК-Финансы»
	ед
	1
	1
	1
	1

	Процент износа оборудования не менее 50%
	%
	72
	≥ 50
	≥ 50
	≥ 50

	Коэффициент широты использования ИС УБП «АЦК-Финансы» не менее 0,5

	K
	1
	≥ 0,5
	≥ 0,5
	≥ 0,5

1.5. Паспорт подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов Гатчинского муниципального района и управления муниципальным долгом» изложить в следующей редакции:

	Наименование подпрограммы
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов Гатчинского муниципального района и управление муниципальным долгом

	Цель подпрограммы
	Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств Гатчинского муниципального района.

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация Гатчинского муниципального района

	Задачи подпрограммы

	1.Обеспечение эффективного распределения финансовых ресурсов между бюджетом Гатчинского муниципального района и бюджетами городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района.

2. Оптимизация объема и структуры муниципального долга, совершенствование механизмов управления муниципальным долгом.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2017 годы

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. руб.)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Итого

	Всего:

	150 521,7
	285 374,7
	276 861,3
	712757,7

	В том числе:

	Средства бюджета Ленинградской области (планируются в бюджете Ленинградской области на 2015-2017 годы)
	139 521,7
	280 374,7
	271 861,3
	691757,7

	Средства бюджета Гатчинского муниципального района
	11 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	21 000,0

	Планируемые результаты реализации программы
	- Темп роста расчетной бюджетной обеспеченности по двум наименее обеспеченным муниципальным образованиям Гатчинского муниципального района (нарастающим итогом к уровню 2014 года) до 115%;

- значение показателя дефицита местного бюджета утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений не более 10%;
- доля расходов районного бюджета и бюджетов городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ (без субвенций) до 60%;

- значение показателя отношения объема расходов на обслуживание муниципального долга Гатчинского муниципального района к расходам бюджета за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не более 15%;
- значение показателя отношения объема муниципального долга Гатчинского муниципального района  к общему объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам не более 30%;

- отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам (в том числе муниципальным гарантиям) муниципального образования

1.6.  Приложение 1 «Перечень и финансирование мероприятий подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов Гатчинского муниципального района и управления муниципальным долгом» изложить с следующей редакции:

	№п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  подпрограммы

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача: Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов Гатчинского муниципального района

	1.1.
	Выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области
	Итого
	2015-2017 годы
	285374,7
	712757,7
	150521,7
	285374,7
	276861,3
	Председатель комитета финансов Гатчинского муниципального района

Л.И. Орехова

	Средства бюджета Ленинградской области

	280374,7
	691757,7
	139521,7
	280374,7
	271861,3

	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района

	5000,0
	21000,0
	11000,0
	5000,0
	5000,0

1.7. Приложение 2 «Планируемые результаты муниципальной подпрограммы  «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов Гатчинского муниципального района и управления муниципальным долгом» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.) на 2015-2017 годы
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации  программы (подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Гатчинского муниципального района
	Средства бюджета Ленинградской области

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Обеспечение эффективного распределения финансовых ресурсов между бюджетом Гатчинского муниципального района и бюджетами городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района

	21000,0
	691757,7
	Темп роста расчетной бюджетной обеспеченности по двум наименее обеспеченным муниципальным образованиям городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области (нарастающим итогом к уровню 2013 года)
	%
	100
	105
	110
	115

	Дефицит местного бюджета утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительн-м нормативам отчислений не более 10%

	%
	5%
	≤10
	≤10
	≤10

	Доля расходов бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области, формируемых в рамках муниципальных программ (без субвенций)
	%
	10
	40
	50
	60

	2.
	Оптимизация объема и структуры муниципального долга, совершенствование механизмов управления муниципальным долгом.

	0
	0
	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга Гатчинского муниципального района к расходам бюджета за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не более 15% (в соответствии с Бюджетным кодексом РФ)
	%
	0
	≤15
	≤15
	≤15

	Отношение объема муниципального долга Гатчинского муниципального района  к общему объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений не более 30%
	%
	28
	≤30
	≤30
	≤30

	Просроченная задолженность по долговым обязательствам (в том числе муниципальным  гарантиям) муниципального образования.
	руб.
	0
	0
	0
	0

2.  Настоящее постановление подлежит официальному  опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3. Контроль  за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по финансовой политике  И.В. Носкова.

Глава администрации

Гатчинского муниципального  района                                 Е.В. Любушкина

Орехова Л.И.